
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 

OGGETTO:SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO MEDIANTE AGENZIA INTERINALE - 

INDIRIZZI      

 

 

L’anno duemilaventi addì sei del mese di giugno alle ore dieci e minuti quaranta nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  No 

2. Meloni Antonio – Vice Sindaco    Si 

3. Daga Salvatore - Assessore  Si 

4. Pili Giuseppe – Assessore  Si 

5. Paba Katia – Assessore  Si 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Essendo  legale il numero degli intervenuti, il vice Sindaco Antonio Meloni, assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione  dell’oggetto sopra riportato. 

 

Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto 

del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di organi collegiali 

ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica”; 
 

 

Premesso che le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n° 165/2001 possono avvalersi, per 

esigenze di carattere esclusivamente temporaneo e di carattere eccezionale, delle forme contrattuali flessibili di 

assunzione nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; che l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015 definisce il 

contratto di somministrazione di lavoro come il “contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale 

un’agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n°276 del 2003, mette a disposizione di un 

utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria 

attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”; 

 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Municipale nn.ri   16 del 10.03.2020  e  34 del 11.05.2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020/2021/2022 - Revisione struttura organizzativa 

dell’Ente, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e programmazione dei fabbisogni di personale”; 

 
Atteso che con la deliberazione sopra richiamata è stato previsto che l’Ente nel triennio 2020/2022 possa 

procedere ad eventuali assunzioni per esigenze straordinarie e temporanee degli uffici, queste ultime nel rispetto 

della normativa vigente in tema di lavoro flessibile (in primis, dell’art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010, nonché 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.) e di contenimento della spesa del personale; 

 
Tenuto conto altresì che in merito alla consistenza del personale presente nell’organizzazione dell’Ente, non 

emergono situazioni di personale in esubero ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Dato atto che fanno capo all’ufficio tecnico numerosi adempimenti e procedimenti amministrativi, che necessitano 

di essere espletati; 

 
Vista la richiesta manifestata dal Responsabile dell’Area tecnica, con la quale lo stesso richiede un supporto per il 

disbrigo di numerosi procedimenti afferenti le aree anzidette; 

 
Considerato, pertanto di dover accogliere la richiesta formulata dal Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività amministrativa come meglio specificato in premessa; 

 
Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro– ex lavoro interinale– contenuta nel D.Lgs. 81/2015, 

trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto attiene alla 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4; 

 
Valutata la necessità di avvalersi di una figura professionale di Istruttore Tecnico – Cat. C – Posizione economica 

C1- mediante contratto di somministrazione a tempo determinato, per soddisfare le esigenze collegate alle 

necessità dell’ufficio tecnico e dell’ufficio finanziario, non fronteggiabili con il personale dipendente; 

 
Ritenuto che sussistano le ragioni di carattere tecnico ed organizzativo, pur se riferibili all’ordinaria attività 

dell’amministrazione, per fare ricorso alla somministrazione di lavoro temporaneo, connessa alla necessità di 

supportare il servizio tecnico comunale e il servizio finanziario; 

 
 
 
 



Accertato che il somministratore è tenuto al pagamento diretto al lavoratore del trattamento economico, 

spettante per il profilo professionale calcolato in base al CCNL vigente per gli enti locali, ed al versamento dei 

contributi previdenziali e che tuttavia i relativi oneri sono a carico dell'ente utilizzatore cui provvede mediante 

rimborso degli stessi al somministratore in conformità a quanto previsto dall'art.21 del D.Lgs. 276/2003; il 

contratto intercorre tra l'Amministrazione utilizzatrice e l'agenzia di somministrazione, mentre la relazione 

contrattuale si instaura tra il lavoratore somministrato e l'agenzia; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del testo 

unico sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000 n°267;  

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 

le premesse sono parte integrante della presente deliberazione 

 

DI AUTORIZZARE, il ricorso alla somministrazione di lavoro mediante agenzia interinale per l’assunzione di n. 1 

Istruttore Tecnico – (Perito edile o Geometra) – Cat. C – Pos. Econ. C1., per la durata di n. 4 (mesi) mesi per n. 35 

ore settimanali (eventualmente prorogabili); 

 

 DI DARE INDIRIZZO  al Responsabile del Servizio Tecnico affinché provveda all’assunzione tramite ricorso alla 

somministrazione di lavoro temporaneo; 

 

DI DARE ATTO  che la predetta assunzione a tempo determinato trova copertura nell’apposito stanziamento di 

bilancio 2020-2022 al Cap. 560/3/2  

 

DI DICHIARARE  il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

  

 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Salvatore Daga) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 3183 DEL 10 GIUGNO 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10.06.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 10.06.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

XAi Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì 10.06.2020 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


